Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1263/2025
Em, 27 de outubro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
INSTALAÇÃO DE UMA COBERTURA PARA O

PLAYGROUND NA CRECHE MARIA LEONIDIA
PARENTE FORTE MARTINS, LOCALIZADA NO

BAIRRO RESERVA DO PERÓ NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que subscreve a presente, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, indica à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Exmo. Sr. Prefeito solicitando a instalação de uma cobertura para o playground na
creche Maria Leonídia Parente Forte Martins, localizada no bairro Reserva do Peró
neste Município.

Sala das Sessões, em 27 de outubro de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a instalação de uma cobertura

para o playground a creche Maria Leonídia Parente Forte Martins, localizada no bairro
Reserva do Peró.

Atualmente, as crianças que utilizam esse espaço de recreação ficam expostas
diretamente às intempéries, como o sol intenso e as chuvas, o que pode comprometer o
conforto e a segurança durante as atividades ao ar livre. A falta de sombra pode tornar o
ambiente inadequado para brincadeiras em determinados horários do dia,
principalmente em períodos de altas temperaturas, aumentando o risco de desidratação e
queimaduras solares.

A instalação de uma cobertura proporcionará mais proteção e bem-estar aos
alunos, garantindo que possam usufruir do playground em qualquer condição climática,
sem prejuízos ao seu lazer e desenvolvimento. Além disso, a medida contribui para a
valorização do espaço escolar, tornando-o mais atrativo e funcional.

Diante disso, solicito ao Executivo Municipal que viabilize a instalação dessa
cobertura, garantindo mais qualidade e segurança para as crianças da unidade escolar.

Diante do exposto apresento essa indicação, na certeza do apoio dos Nobre
Vereadores.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo